2024年３月 21日

各  位

会 社 名 株式会社リファインバースグループ

住 所 東京都千代田区有楽町二丁目２番１号

代 表 者 名 代表取締役社長 越 智  晶

（コード番号：7375）

問い合わせ先 経営企画部長 鈴 木 諭 也

TEL. 03-6281-4879

当社株式売却による主要株主の異動および主要株主である筆頭株主の異動

ならびに、資本業務提携の検討開始に関するお知らせ

当社は、住友商事株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：兵頭 誠之、以下「住友商事」とい

います。）より、政策保有株式の保有方針に基づき①三菱ケミカル株式会社(本社：東京都千代田区、代表取締

役：江口 幸治、代表取締役：筑本 学、以下「三菱ケミカル」といいます。)との間で、住友商事が保有する

当社普通株式の内、100,000株（2024年３月 21日現在の当社の発行済株式総数（自己株式を除きます。）に対

する割合：2.99％）を三菱ケミカルに譲渡（譲渡実行日：2024 年４月２日（予定））すること（以下「本株式

譲渡（三菱ケミカル）」といいます。）および、②稲畑産業株式会社（本社：大阪府大阪市、代表取締役社長：

稲畑 勝太郎、以下「稲畑産業」といいます。）との間で、住友商事が保有する当社普通株式の内、100,000 株

（2024 年３月 21 日現在の当社の発行済株式総数（自己株式を除きます。）に対する割合：2.99％）を稲畑産

業に譲渡（譲渡実行日：2024 年４月２日（予定））すること（以下「本株式譲渡（稲畑産業）」といいます。）、

について、本日付でそれぞれ合意した旨の報告を受けましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡（三菱ケミカル）及び本株式譲渡（稲畑産業）の実行後も、当社は引き続き住友商事と良

好な関係のもと新たな領域での連携を進めてまいります。

加えて、本株式譲渡（三菱ケミカル）に伴い、当社の主要株主および主要株主である筆頭株主に異動が生じ

ることとなりましたので、併せてお知らせいたします。

また、当社は、本株式譲渡（稲畑産業）により、同社との間で資本業務提携の検討を開始することを下記の

とおりお知らせいたします。

Ⅰ. 主要株主および主要株主である筆頭株主の異動

１．異動が生じる経緯

2024 年４月２日（予定）の本株式譲渡（三菱ケミカル）の実行により、三菱ケミカルが住友商事から当

社普通株式 100,000 株（議決権所有割合 2.99％）を取得することで、当社の主要株主である筆頭株主に該

当することが見込まれます。

２．異動する株主の概要

（１） 名 称 三菱ケミカル株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 1番 1号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役 江口 幸治

代表取締役 筑本 学

（４） 事 業 内 容 機能商品、素材他

（５） 資 本 金 53,229百万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権数に対する割合

 属性
議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権

の数に対する割合
大株主順位

異動前

（2024年２月 14日現在）
―

2,500個

（250,000株）
7.47％ 第２位

異動後

主要株主および

主要株主である

筆頭株主

3,500個

（350,000株）
10.46％ 第１位

（注）１．議決権のない株式として発行済株式総数から控除した株式数 2,484株

２．発行済株式総数（2024年３月 21日現在） 3,348,421株

３．総株主の議決権の数に対する割合は、2024 年３月 21 日現在の発行済株式総数 3,348,421 株から、

2023年 12月 31日時点の株主名簿における単元未満株式を控除した総株主の議決権の数 33,458個

を分母として計算しており、小数点以下第３位を四捨五入しております。

４．大株主順位は、2023年12月31日現在の株主から、本主要株主の異動以外に変動が生じないことを

前提としております。

４．今後の見通し

本件が当社の経営体制及び業績に与える影響は軽微です。

Ⅱ. 資本業務提携の検討

  本株式譲渡（稲畑産業）に伴い、以下の様に業務提携の検討を開始いたします。

１．業務提携検討の目的

稲畑産業は、合成樹脂事業に強みを持ち、特に樹脂コンパウンドビジネスでは世界に７拠点(内、東南

アジアに５拠点)を展開しています。また、気候変動に対する対策として環境負荷低減商材としてリサ

イクル樹脂の販売も強化しています。

当社は、使用済み漁網、エアバック基布の再資源化を事業として進めており、自社でのリサイクルだ

けでなく、他社と協業し当社の再資源化技術のライセンス供与を行うことで環境負荷の軽減に貢献して

います。

この度の稲畑産業による当社株保有を通じて、稲畑産業の合成樹脂事業における環境負荷低減商材の

生産および販売において当社の持つ再資源化技術を活用していくことが両社の成長機会となる可能性が

高いと判断し、日本国内外における樹脂リサイクルに係る業務提携の検討を開始いたします。今後、詳

細が決まりましたら改めて開示いたします。

２．稲畑産業の概要

（１） 名 称 稲畑産業株式会社

（２） 所 在 地 大阪市中央区南船場一丁目 15番 14号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長執行役員 稲畑 勝太郎

（４） 事 業 内 容 化学製品等の卸売業

（５） 資 本 金 9,364百万円

（６） 設 立 年 月 日 1918年６月 10日

（７）

大株主及び持株比率

（2023年９月 30日

現在）

住友化学株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)

株式会社日本カストディ銀行 (信託口）

みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 株式会社日本カストディ銀行

株式会社みずほ銀行

24.78％

10.38％

3.73％

3.11％

1.33％

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO

(常任代理人 シティバンク、エヌ・エイ東京支店)

株式会社三菱 UFJ銀行

株式会社三井住友銀行

住友生命保険相互会社

あすか製薬株式会社

1.30％

1.14％

1.12％

1.09％

1.09％

（８）
上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

当社と当該会社との間には、該当事項はありません。な

お、稲畑産業は、当社の子会社であるリファインバース

株式会社の原料仕入先および製品の販売先となります。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

連結純資産 175,803百万円 176,914百万円 181,507百万円

連結総資産 353,228百万円 389,059百万円 380,443百万円

１株当たり純資産 2,887.29円 3,062.46円 3,214.42円

連結売上高 577,582百万円 680,962百万円 735,620百万円

連結営業利益 14,973百万円 20,052百万円 20,314百万円

連結経常利益 16,514百万円 21,648百万円 19,110百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益
13,792百万円 22,351百万円 19,478百万円

１株当たり当期純利益 229.13円 374.23円 343.31円

１株当たり配当金 63.00円 110.00円 115.00円

３．今後の見通し

本件が当社 2024年６月期の通期業績に与える影響については精査中であり、今後報告すべき事由が発生

した場合は速やかに公表致します。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年８月 29日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年６月期）

百万円

4,900

百万円

630

百万円

595

百万円

550

前期連結実績

（2023年６月期）
4,472 211 176 △504